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Streszczenie: Zadłużenie gospodarstw domowych podlega wahaniom w poszczególnych fa-
zach cyklu koniunkturalnego. Obserwowane od 2008 r. spowolnienie w gospodarce światowej 
nie pozostało bez wpływu na zachowania podmiotów gospodarczych w Polsce. Obiektywne 
tempo rozwoju gospodarczego w ograniczonym zakresie wpływa na decyzje gospodarstw 
domowych na rynku kredytów i pożyczek. Dla aktywności na tym rynku większe znaczenie 
ma subiektywne postrzeganie przez konsumentów aktualnej i przyszłej sytuacji gospodarczej. 
W pierwszej dekadzie XXI w. również dyskrecjonalna polityka regulacyjna wzmacniała pro-
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1. Wstęp

Obserwowane od 2008 r. pogorszenie sytuacji gospodarczej na świecie, choć po-
czątkowo nie znalazło bezpośredniego odbicia w głównych wskaźnikach makroeko-
nomicznych Polski1, wpłynęło na zachowania i decyzje podmiotów gospodarczych. 
Oprócz przedsiębiorstw, na które zjawisko dekoniunktury najszybciej zaczęło od-
działywać, impuls kryzysowy dotknął także gospodarstwa domowe. Można wskazać 
kilka powodów, dla których warto zainteresować się sytuacją ekonomiczną gospo-
darstw domowych. Po pierwsze, wystąpienie zjawisk kryzysowych w gospodarce 
przekłada się na poziom zaspokojenia potrzeb gospodarstw domowych. Po drugie, 
analiza sytuacji ekonomicznej gospodarstw domowych w warunkach dekoniunktury 
ważna jest nie tylko ze względów społecznych, ale także z uwagi na występujące 

1 Zaburzenia na globalnych rynkach finansowych, które wystąpiły na przełomie 2007 i 2008 r. 
ujawniły swój negatywny wpływ na sferę realną gospodarek w krajach rozwiniętych dopiero pod ko-
niec 2008 r. Szerzej zob. M. Konopczak, R. Sieradzki, M. Wiernicki, Kryzys na światowych rynkach 
finansowych – wpływ na rynek finansowy w Polsce oraz implikacje dla sektora realnego, „Bank i Kre-
dyt” 2010, vol. 41, nr 6, s. 61-63.
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sprzężenia zwrotne i efekty mnożnikowe. Poziom aktywności ekonomicznej gospo-
darstw domowych oraz zmiany dynamiki i struktury konsumpcji z jednej strony uza-
leżnione są od stanu koniunktury gospodarczej, a jednocześnie mają też bezpośredni 
wpływ na tempo rozwoju gospodarki krajowej. 

W rozwoju ekonomicznym krajów z systemem gospodarki rynkowej duże 
znacznie odgrywa także zmiana dynamiki zadłużenia gospodarstw domowych. 
Kredyty konsumpcyjne (dla gospodarstw domowych), poprzez kreowanie popytu 
rynkowego i de facto stwarzając możliwość zwiększania produkcji i zbytu, oddzia-
ływają na procesy ekonomiczne w skali makroekonomicznej. Kredyt stanowi jedną 
z ważniejszych kategorii ekonomicznych odpowiedzialnych za wzrost gospodarczy. 
Z drugiej strony poziom zadłużenia, nie tylko gospodarstw domowych, wrażliwy 
jest na sytuację społeczno-ekonomiczną. 

Kwestie te są szczególnie interesujące dla gospodarki Polski. Od 2005 r. ob-
serwowany był bezprecedensowy we współczesnej historii gospodarczej wzrost za-
dłużenia gospodarstw domowych. W opracowaniu zostaną przeanalizowane zmiany 
poziomu zadłużenia gospodarstw domowych w Polsce w warunkach pogorszenia 
koniunktury gospodarczej. W toku badań podjęta zostanie próba zweryfikowania 
hipotezy, że dla poziomu aktywności gospodarstw domowych na rynku kredytów 
i pożyczek ma znaczenie nie tyle kształtowanie się obiektywnego tempa rozwoju 
gospodarczego, co subiektywne postrzeganie przez konsumentów aktualnej i przy-
szłej sytuacji gospodarczej. W opracowaniu wykorzystano modele ekonometryczne, 
których parametry oszacowano na podstawie danych pochodzących z Głównego 
Urzędu Statystycznego, Narodowego Banku Polskiego i Komisji Nadzoru Finanso-
wego dla dziesięcioletniego okresu (lata 2003-2012).

2. Zadłużenie gospodarstw domowych a cykl koniunkturalny

W zależności od fazy cyklu koniunkturalnego wielkość kredytów dla gospodarstw 
domowych (zwłaszcza konsumpcyjnych) ulega zmianie. W okresie boomu gospo-
darczego dynamika zadłużania się gospodarstw domowych jest zwykle wysoka. Wy-
nika to nie tylko z szybko rosnących dochodów gospodarstw domowych (głównie 
wynagrodzeń i rosnących cen aktywów finansowych), ale także optymistycznych 
ocen perspektyw gospodarczych. Towarzyszy temu zwykle rozluźnienie warunków 
udzielania kredytów przez instytucje finansowe. Nakłada się na to systematyczny 
wzrost cen (często mających charakter bańki spekulacyjnej, jak w przypadku rynku 
nieruchomości), który dodatkowo skłania gospodarstwa domowe do przyspieszenia 
realizacji swoich planów konsumpcyjnych. 

Odwrotnie wygląda sytuacja w okresie recesji. Spadek dynamiki wynagrodzeń 
(często ich realny spadek) oraz wzrost obciążeń budżetów gospodarstw domowych 
spłatami kredytów i pożyczek nie pozostaje bez wpływu na rynek kredytów dla ludno-
ści. Również zawirowania na rynku pracy związane w wystąpieniem zjawisk kryzyso-
wych i ogólne pogorszenie nastrojów konsumentów działają w kierunku zmniejszenia 
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dynamiki kredytów dla gospodarstw domowych. Konsekwencją spowolnienia gospo-
darczego jest narastanie problemów z nieterminową spłatą zadłużenia.

Wyniki badań zachowań gospodarstw domowych w poszczególnych fazach cy-
klu koniunkturalnego we współczesnej gospodarce potwierdzają, że w okresie depre-
sji zadłużenie jest bardzo małe, zaczyna ono wzrastać w okresie ożywienia, a następ-
nie osiąga bardzo wysoki poziom w rozkwicie i zaczyna zmniejszać się w okresie 
recesji. Można zatem przyjąć, że kredyt utrwala cykl koniunkturalny – w okresie 
boomu gospodarczego zwiększa jego siłę, a w okresie recesji pogłębia ją i utrudnia 
przełamanie negatywnych tendencji rynkowych2. Kanał kredytowy wzmacnia dzia-
łania z zakresu polityki pieniężnej, a tym samym oddziałuje na wzrost gospodarczy3. 

3. Sytuacja gospodarcza a dynamika zadłużenia 
gospodarstw domowych w Polsce

Opisane powyżej teoretyczne zależności pomiędzy sytuacją gospodarczą kraju 
a zrachowaniami gospodarstw domowych na rynku kredytów wymagają weryfikacji 
przy użyciu dostępnych danych faktograficznych. W tym celu wykorzystano dane 
dotyczące podstawowych kategorii makroekonomicznych charakteryzujących stan 
polskiej gospodarki.

Do określenia cyklu koniunkturalnego najczęściej wykorzystywane są wskaźni-
ki dotyczące dynamiki produktu krajowego brutto, poziomu bezrobocia oraz zmian 
dochodów realnych ludności. 

Zmiany poziomu zadłużenia gospodarstw domowych w Polsce przeanalizowa-
no w kontekście zmian wyżej wymienionych mierników koniunktury w układzie 
kwartalnym w latach 2003-2012 (rys. 1). 

Podstawowym wskaźnikiem stanu koniunktury w gospodarce jest dynamika 
produktu krajowego brutto. W zasadzie do 2008 r. sytuacja ekonomiczna w Polsce 
była dobra. Wzrost gospodarczy (poza początkiem 2005 r.) kształtował się w prze-
dziale 4 do 7% (zmiany kwartalne względem analogicznego okresu poprzedniego 
roku). Podobnie zachowywało się spożycie indywidualne (z dochodów osobistych) 
w sektorze gospodarstw domowych4 – pomimo drobnych fluktuacji utrzymywał się 
kilkuprocentowy wzrost. Dobrej koniunkturze gospodarczej towarzyszyła poprawa 
sytuacji na rynku pracy – stopa bezrobocia wg BAEL od momentu wejścia Polski 
do Unii Europejskiej stopniowo spadała (biorąc pod uwagę analogiczny kwartał po-

2 G. Rytelewska (red.), Bankowość detaliczna, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 
2005, s. 49.

3 B.S. Bernanke, M. Gertler, Inside the Black Box: The Credit Channel of Monetary Policy Trans-
mission, “Journal of Economic Perspectives”, 1995, vol. 9, no. 4, s. 27-48. 

4 Obejmuje wydatki m.in. poniesione przez ludność na zakup produktów (wyrobów i usług) wyce-
nianych w cenach płaconych przez konsumentów, wyroby i usługi otrzymane jako dochód w naturze, 
wartość spożycia naturalnego.
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przedniego roku). Ponadto obserwowany był relatywnie szybki wzrost wynagrodzeń 
realnych w gospodarce – w szczytowym okresie na przełomie 2007 i 2008 r. wzrost 
ten wyniósł ponad 6%. 

Rys. 1. Kwartalna dynamika kredytów i pożyczek udzielonych gospodarstwom domowym (w %, skala 
lewa) na tle kwartalnej dynamiki: PKB (w %, skala prawa), spożycia indywidualnego (z dochodów 
osobistych) w sektorze gospodarstw domowych (w %, skala prawa), przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia realnego brutto w gospodarce narodowej ogółem (w %, skala prawa) oraz tempa zmian 
stopy bezrobocia ogółem wg BAEL (w pkt proc., skala prawa) w okresie od I kwartału 2003 r. do II 
kwartału 2012 r. (analogiczny okres poprzedniego roku = 100)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych NBP i GUS.
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Korzystna sytuacja gospodarcza znalazła odzwierciedlenie w dynamicznym 
wzroście na rynku kredytów i pożyczek dla gospodarstw domowych. Z jednej stro-
ny zwiększeniu poziomu zadłużenia gospodarstw domowych sprzyjał nieprzerwany 
wzrost poziomu dochodów gospodarstw domowych. Tym samym mogły one po-
zwolić sobie na zaciągnięcie kredytów, ponieważ uzyskiwane dochody były źró-
dłem i zabezpieczeniem ich spłaty. Po drugie, w sytuacji, gdy gospodarstwo domo-
we oczekuje dalszego wzrostu dochodów, dąży ono do zwiększenia od razu poziomu 
konsumpcji (co związane jest z naturalną niecierpliwością jednostek). Ta między-
okresowa alokacja konsumpcji w czasie musiała odbyć się z wykorzystaniem rynku 
kredytowego. 

Również inne sygnały płynące z otoczenia ekonomicznego sprzyjały zwięk-
szaniu zadłużania się gospodarstw domowych. Wśród nich wymienić można m.in. 
hossę na rynku nieruchomości, utrzymujący się dysparytet pomiędzy stopami 
procentowymi kredytów w PLN a stopami kredytów denominowanych w walutach 
obcych. Jednocześnie instytucje finansowe utrzymywały względnie łagodne kryteria 
przyznawania kredytów (m.in. podniesienie wskaźnika LtV (relacja kwoty kredytu 
do wartości zabezpieczenia tego kredytu), wydłużenie okresu spłat nawet do kilku-
dziesięciu lat).

Pierwsze oznaki spowolnienia gospodarczego (znaczny spadek dynamiki PKB, 
narastanie problemów na rynku pracy i wyhamowanie realnych wzrostów wyna-
grodzeń) przełożyły się na spadek dynamiki zaciągania kredytów i pożyczek przez 
gospodarstwa domowe. Dodać do tego należy zawirowania na rynku walutowym 
i wzrost niepewności co do kształtowania się kursów walutowych w przyszłości 
(trzeba pamiętać, że około 30-40% kredytów dla ludności jest denominowana w wa-
lutach obcych), przerwanie spirali wzrostu cen nieruchomości oraz zaostrzenie kry-
teriów i warunków udzielania kredytów przez kredytodawców.

Przeprowadzone dla okresu od I kwartału 2003 r. do II kwartału 2012 r. analizy 
wpływu kwartalnej dynamiki PKB i spożycia indywidualnego (z dochodów osobi-
stych) w sektorze gospodarstw domowych na dynamikę zadłużenia sektora gospo-
darstw domowych wykazały relatywnie słabą i umiarkowaną korelację (współczyn-
nik korelacji liniowej Pearsona5 r wynosi odpowiednio 0,29 i 0,58). W przypadku 
modelowania dynamiki kredytów i pożyczek udzielanych gospodarstwom domo-
wym w zależności od zmiany stopy bezrobocia oraz dynamiki realnego przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia brutto wskazuje na zadawalające dopasowanie tych 
modeli do danych rzeczywistych (R2 równe odpowiednio 44,6% i 53,2%).

5 Współczynnik ten jest miarą siły współzależności liniowej dwóch zmiennych. Przyjmuje on war-
tości w przedziale od –1 do +1. Znak współczynnika korelacji liniowej Pearsona informuje o kierunku 
zależności, zaś jego wielkość o sile związku. Innymi słowy: im większa jego wartość bezwzględna, 
tym silniejsza jest zależność liniowa między zmiennymi. Jeśli r równa się 0 to nie występuje liniowa 
zależność między cechami, gdy r równe jest 1 wówczas występuje dokładnie dodatnia liniowa zależność 
między cechami, natomiast w sytuacji r równego −1 zależność między cechami jest dokładnie liniowo 
ujemna (tzn. jeżeli zmienna x rośnie, to y maleje i vice versa).
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Wyniki estymacji parametrów modeli liniowych opisujących zależność dynami-
ki zmian poziomu zadłużenia gospodarstw domowych z tytułu kredytów i pożyczek 
w zależności kwartalnej dynamiki przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia real-
nego brutto w gospodarce narodowej ogółem oraz zmian stopy bezrobocia ogółem 
wg BAEL w przekroju kwartalnym zawiera tabela 1. Z uwagi na słabe dopasowanie 
modeli ze zmienną objaśniającą „dynamika kwartalnego PKB” i „dynamika spoży-
cia indywidualnego” pominięto ich prezentację.

Tabela 1. Wyniki estymacji parametrów modeli liniowych opisujących zależność dynamiki kredytów 
i pożyczek udzielonych gospodarstwom domowym (w %) od wybranych zmiennych

Wyszczególnienie Ocena 
parametru

Błąd 
standardowy t(36) p-value R2

Zmienna objaśniająca – zmiana kwartalnej stopy bezrobocia wg BAEL (w pkt procentowych)
a0 17,179 1,678 10,235 0,000

0,446
a1 –4,054 0,753 –5,386 0,000

Zmienna objaśniająca – dynamika kwartalna przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto  
w gospodarce narodowej (w %)

a0 9,738 2,283 4,265 0,000
0,532

a1 4,225 0,661 6,394 0,000

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych NBP i GUS (dane kwartalne za lata 2003-2012).

Parametr stojący przy zmiennej objaśniającej w oszacowanych modelach można 
zinterpretować w następujący sposób: każdy wzrost przeciętnego miesięcznego wy-
nagrodzenia brutto o 1% zwiększa wielkość kredytów i pożyczek zaciąganych przez 
gospodarstwa domowe średnio o około 4,23%. Na tej podstawie można przyjąć, że 
popyt zgłaszany przez gospodarstwa domowe na kredyty i pożyczki zmienia się w tym 
samym kierunku co dochód (współczynnik elastyczności dochodowej dla kredytów 
i pożyczek udzielanych gospodarstwom domowym jest większy od jedności).

W przypadku zmiennej „zmiana kwartalnej stopy bezrobocia wg BAEL” obser-
wowany jest jej ujemny wpływ na tempo zmian poziomu zadłużenia gospodarstw 
domowych. Dla rozpatrywanego okresu – przeciętnie rzecz biorąc – każdy spadek 
stopy bezrobocia o 1 pkt procentowy prowadzi do zwiększenia zadłużenia o ponad 
4%. Tym samym można stwierdzić, że występowanie zjawiska bezrobocia ogranicza 
skłonność gospodarstw domowych do zaciągania kredytów.

Przeprowadzone analizy wskazują, że gospodarstwa domowe w swoich decy-
zjach na rynku kredytowym w niewielkim stopniu biorą pod uwagę tempo zmian 
produktu krajowego brutto. Wydaje się, że dla gospodarstw domowych jest to zbyt 
ogólny miernik, a jego wartości w niewielkim stopniu przekładają się na indywi-
dulaną sytuację ekonomiczną konsumentów. Można zauważyć, że tempo zadłuża-
nia się gospodarstw domowych reaguje na spadek dynamiki produktu krajowego 
brutto oraz stopy bezrobocia z około 2-3 kwartalnym opóźnieniem. W przypadku 
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dynamiki wynagrodzeń skala opóźnień jest mniejsza, co należy wiązać z długością 
okresu pomiędzy podjęciem decyzji o zaciągnięciu kredytu a momentem, w którym 
faktycznie jest on stawiany do dyspozycji konsumenta (por. rys. 1). 

Na koniec warto zwrócić też uwagę, że na sytuację na rynku kredytów i poży-
czek w znacznym stopniu wpływają zmiany regulacji prawnych. Wspomnieć można 
tu choćby o wzbudzającej wiele dyskusji, wydanej w 2006 r. przez Komisję Nadzo-
ru Finansowego, rekomendacji S, która zalecała m.in. stosowanie bardziej restryk-
cyjnych wymogów w zakresie oceny zdolności kredytowej osób ubiegających się 
o kredyt hipoteczny w walucie obcej. Pomimo pokładanych w tej regulacji nadziei 
nie ograniczyła ona w zauważalnym stopniu wysokiego tempa przyrostu zadłużenia 
na rynku kredytów i pożyczek dla ludności w okresie boomu na rynku kredytowym. 
Dopiero przesilenie na rynku nieruchomości oraz coraz silniejsze obawy o stan glo-
balnej gospodarki i symptomy kryzysu z początkiem 2009 r., zahamowały tę tenden-
cję. Oprócz tego w 2010 r. wprowadzono rekomendację T (dotyczącą dobrych prak-
tyk w zakresie zarządzania ryzykiem detalicznych ekspozycji kredytowych), która 
nie dość, że była mocno spóźniona to w zasadzie ograniczyła i tak już niskie tempo 
zadłużania się gospodarstw domowych. Przyczyniło się to do pogłębienia załamania 
na rynku kredytów. Na tej podstawie można postawić tezę, że dyskrecjonalna poli-
tyka regulacyjna w zakresie rynku kredytów dla gospodarstw domowych w Polsce 
w latach 2003-2012 nie do końca sprawdziła się6.

4. Nastroje konsumentów a ich skłonność do zadłużania się

Innym czynnikiem mającym wpływ na poziom zadłużenia gospodarstw domowych 
jest postrzeganie otoczenia ekonomicznego przez podmioty sfery realnej. Na za-
chowania ekonomiczne gospodarstw domowych wpływ ma zarówno bieżący stan 
koniunktury, jak i przewidywania dotyczące przyszłości. Nastroje konsumenckie są 
zatem wypadkową ich osobistych doświadczeń, zdarzeń teraźniejszych oraz pro-
jekcji przyszłości. Wpływ na ich kształtowanie mają także zachowania oraz ocze-
kiwania bliższego i dalszego otoczenia ekonomicznego (rodziny, przyjaciół, grup 
odniesienia, instytucji publicznych itp.)7. 

Zgodnie z nurtem psychologicznym w ekonomii wielkość niektórych kategorii 
ekonomicznych (np. konsumpcji, oszczędności) uzależniona jest od postrzegania 

6 Dla poparcia tego wniosku niech będzie fakt, że pod koniec lutego 2013 r. Komisja Nadzoru Finan-
sowego podjęła decyzję o wprowadzeniu zmian do rekomendacji T mających na celu uelastycznienie 
podejścia banków do kredytowania detalicznego (chodzi m.in. o przywrócenie uproszczonych zasad 
badania zdolności kredytowej, odejście od sztywnego ustalania maksymalnych wartości wskaźnika DtI 
(relacji wydatków związanych z obsługą zobowiązań kredytowych do średnich dochodów netto) – Ko-
munikat ze 175. posiedzenia Komisji Nadzoru Finansowego w dniu 26 lutego 2013 r., https://www.knf.
gov.pl/o_nas/komunikaty/175_posiedzenie_KNF.html (data dostępu: 28 lutego 2013 r.).

7 C. Bywalec, Ekonomika i finanse gospodarstw domowych, Wydawnictwo Naukowe PWN, War-
szawa 2009, s. 81
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przez gospodarstwa domowe nie tylko ich kondycji finansowej, ale także ogólnej 
sytuacji ekonomicznej kraju8. Badania w tym zakresie prowadził m.in. G. Katona9. 
Do podobnych wniosków doszedł J.S. Duesenberry, który wskazywał na korelację 
konsumpcji gospodarstw domowych z poziomem konsumpcji otoczenia, zwłaszcza 
tej grupy społecznej (np. rodziny, sąsiadów, współpracowników), która jest świa-
domie lub podświadomie naśladowana, a której dochody są najbardziej zbliżone do 
dochodów tego gospodarstwa10. 

Z tego też powodu od drugiej połowy ubiegłego stulecia w systematyczny spo-
sób prowadzone są badania koniunktury gospodarczej na poziomie mikroekono-
micznym. Dotyczy to zwłaszcza kwantyfikowania nastrojów konsumentów, których 
można utożsamiać z gospodarstwami domowymi. Posługiwanie się subiektywnymi 
ocenami gospodarstw domowych dotyczącymi koniunktury gospodarczej, zamiast 
bezpośrednimi danymi, wydaje się bardziej zasadne, ponieważ percepcja i ocena 
wskaźników ekonomicznych (np. zmiany stopy bezrobocia, dynamiki PKB) przez 
podmioty rynkowe często różni się od rzeczywistego przebiegu procesów gospodar-
czych11. To z kolei ma fundamentalne znaczenia dla decyzji, które podejmowane są 
przez gospodarstwa domowe. Można intuicyjnie wskazać, że gospodarstwa domowe 
przewidujące niekorzystną sytuację dochodową w przyszłości będą mniej skłonne 
do zadłużania się (i vice versa).

W Polsce pierwsze badania nad koniunkturą gospodarczą zaczęto przeprowa-
dzać w latach sześćdziesiątych XX w., a systematyczne badania gospodarstw domo-
wych prowadzone są od 1990 r.12

W badaniu koniunktury konsumenckiej członkowie gospodarstw domowych 
pytani są o subiektywny obraz swojej sytuacji finansowej (skłonność do zakupów 
i stosunek do oszczędzania), a także o ocenę ważniejszych zjawisk makroekono-
micznych (zmian cen, poziomu bezrobocia i ogólnej sytuacji ekonomicznej kraju). 
Odpowiedzi na powyższe pytania zbierane są w dwóch przekrojach czasowych: 
bieżącym (w ciągu ostatnich 12 miesięcy) oraz przyszłym (w ciągu najbliższych 
12 miesięcy). 

Na tej podstawie budowane są dwa mierniki: bieżący wskaźnik ufności konsu-
menckiej oraz wyprzedzający wskaźnik ufności konsumenckiej. Obydwa wskaźniki 

8 C. Bywalec, Konsumpcja w teorii i praktyce gospodarowania, Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 2007, s. 105 i 106 oraz C. Bywalec, Ekonomika i finanse…, op. cit., s. 81.

9 G. Katona, Psychological analysis of economic behavior, McGraw-Hill Book Company, New 
York 1963.

10 J.S. Duesenberry, Income, Saving and the Theory of Consumer Behavior, Harvard University 
Press, Harvard-Cambridge 1952, s. 47 i 48.

11 D. Fatuła, Zachowania finansowe gospodarstw domowych a zmiany koniunktury gospodarczej, 
[w:] Rynek usług finansowych a koniunktura gospodarcza, pod red. J. Garczarczyka, CeDeWu.pl, War-
szawa 2009, s. 131.

12 Główny Urząd Statystyczny rozpoczął systematyczne badania koniunktury konsumenckiej od 
1997 r. Do końca 2003 r. były one prowadzone w cyklu kwartalnym. Od 2004 r. badania prowadzone 
są metodą reprezentacyjną w cyklu miesięcznym jako wspólne badanie GUS i NBP. 
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są wypadkową wartości wybranych wskaźników cząstkowych zastosowanych w ba-
daniu. Wskaźniki te mogą przyjmować wartości od –100 do +100, które odzwier-
ciedlają saldo ocen konsumenckich. Wartość dodatnia wskaźnika oznacza przewagę 
liczebną konsumentów nastawionych optymistycznie nad konsumentami nastawio-
nymi pesymistycznie, natomiast ujemna – odwrotnie: przewagę liczebną konsumen-
tów nastawionych pesymistycznie nad konsumentami nastawionymi optymistycznie. 

Wyniki badań koniunktury konsumenckiej oraz tempa zmian kredytów i poży-
czek dla gospodarstw domowych w latach 2003-2012 zestawiono na rys. 2 i 3.
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Rys. 2. Bieżący wskaźnik ufności konsumenckiej (BWUK) i jego wskaźniki cząstkowe 
(skala lewa, w %) oraz tempo zmian kredytów i pożyczek dla gospodarstw domowych 
(skala prawa, w %) w latach 2003-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych NBP i [Koniunktura konsumencka… 2012, tab. I].

Analiza tempa zmian kredytów i pożyczek zaciąganych przez gospodarstwa do-
mowe i wskaźników ufności konsumenckiej (bieżącego i wyprzedzającego) wska-
zuje na znaczną korelację pomiędzy tymi wielkościami (współczynnik r około 0,83). 
Potwierdza to zidentyfikowany wcześniej na gruncie teorii wpływ postrzegania stanu 
koniunktury przez gospodarstwa domowe na ich decyzje w zakresie zaciągania kre-
dytów i pożyczek. Korelacja pomiędzy subiektywną oceną zmian ogólnej sytuacji 
ekonomicznej kraju (zarówno przeszłą, jak i przyszłą) a tempem zmian kredytów
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Rys. 3. Wyprzedzający wskaźnik ufności konsumenckiej (WWUK) i jego wskaźniki cząstkowe 
(skala lewa, w %) oraz tempo zmian zadłużenia z tytułu kredytów i pożyczek dla gospodarstw 
domowych (skala prawa, w %) w latach 2003-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych NBP i [Koniunktura konsumencka… 2012, tab. II].

i pożyczek jest bardzo silna (współczynnik r około 0,92). Natomiast oceny zmiany 
sytuacji finansowej gospodarstwa domowego słabiej są skorelowane z decyzjami 
dotyczącymi zaciągania kredytów. 

Badając zmiany zachodzące w koniunkturze konsumenckiej należy zwrócić 
uwagę również na wartość wyprzedzającego wskaźnika ufności konsumenckiej, 
który ma mniejsze znaczenie poznawcze niż wskaźnik bieżący, ale znajduje on swo-
je główne zastosowanie w analizach prognostycznych. W przypadku kredytów i po-
życzek dla gospodarstw domowych analiza wartości wyprzedzającego wskaźnika 
ufności konsumenckiej i wskaźników cząstkowych pozwalają na predykcję ich za-
chowań w przyszłości. 

Konkludując tę część rozważań stwierdzić należy, że subiektywne oceny bie-
żącego i przyszłego stanu otoczenia ekonomicznego silnie oddziałują na skłonność 
gospodarstw domowych do zadłużania się. 
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5. Podsumowanie

Początek nowego stulecia to okres dynamicznego rozwoju rynku kredytów i poży-
czek dla gospodarstw domowych w Polsce. Przeprowadzone analizy wskazują na 
oddziaływanie koniunktury gospodarczej na zachowania gospodarstw domowych 
na rynku kredytów. O ile konsumenci w ograniczonym zakresie reagują na zmiany 
dynamiki produktu krajowego brutto (albo robią to z kilkumiesięcznym opóźnie-
niem), to są oni wrażliwi na zmiany w poziomie bezrobocia i dynamiki wynagro-
dzeń realnych. Ponadto na tempo zadłużania się gospodarstw domowych z tytułu 
kredytów i pożyczek wpływ ma poziom ufności konsumenckiej, a także subiektyw-
ne postrzeganie własnej sytuacji finansowej oraz stanu koniunktury ekonomicznej 
w gospodarce. 

Trzeba też pamiętać, że oddziaływanie koniunktury gospodarczej na rynek kre-
dytów i pożyczek odnosi się w praktyce nie tylko do strony popytowej, ale także do 
instytucji finansowych. Zmiany w warunkach i kryteriach udzielania kredytów przez 
kredytodawców (m.in. wymagana zdolność kredytowa, poziom marży kredytowej 
i innych kosztów pozaodsetkowych, wymagane zabezpieczenia i wymagany udział 
własny kredytobiorcy w kredytowanej inwestycji, maksymalny okres kredytowa-
nia) podążają w zasadzie za cyklem koniunkturalnym – w okresie dobrej sytuacji 
gospodarczej kredytobiorcy, co do zasady, łagodzą kryteria stosowane w decyzjach 
kredytowych. W okresie dekoniunktury występuje zjawisko odwrotne – instytu-
cje finansowe są mniej skłonne udzielać kredytów i pożyczek, decydując się na to 
stawiają wyższe warunki kredytobiorcom. Tym samym w każdej fazie koniunktury 
gospodarczej występują procykliczne i sprzężone zwrotnie bodźce, które transmito-
wane są na rynek kredytowy.
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IMPACT OF ECONOMIC SLOWDOWN ON HOUSEHOLDS’ DEBT 
IN POLAND

Summary: Household debt fluctuates in different phases of business cycle. The global eco-
nomic slowdown, which has observed since 2008, has had an impact on the behavior of eco-
nomic agents in Poland. Objective rate of economic development has limited influence on 
household decisions on the credit market. The growth rate of loans to private sector is more 
responsive to consumers’ subjective perception of the current and future economic situation. 
The discretionary regulatory policy strengthened the pro-cyclical nature of the loans in the 
first decade of the twenty-first century.

Keywords: economic slowdown, household debt, consumer confidence index.
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